（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

36

核销原因详见本附注“七、3.应收账款”所述。

（3） 其他应收款按款项性质分类情况

款项性质 2015 年 12 月 31 日 2014 年 12 月 31 日

预付股权款（注 1） 202,735,391.00

保证金、押金 80,193,250.89 72,087,299.64

待结诉讼款项 38,876,998.00 38,876,998.00

个人借款 3,684,663.65 5,050,838.08

资金往来  34,019,224.54

待收股份转让款  4,690,726.05

其他 2,136,760.93 6,503,171.44

合计 327,627,064.47 161,228,257.75

   注 1：为本公司之子公司神州数码系统集成服务有限公司预付的收购北京中智创展管

理咨询有限公司 100%股权款，以及本公司之子公司北京中农信达信息技术有限公司联合

其高管人员张丹丹、冯健刚、王宇飞收购北京旗硕基业科技股份有限公司部分股权并增资

款，详见本附注“十四、资产负债表日后事项”所述。

（4） 按欠款方归集的 2015 年 12 月 31 日前五名的其他应收款情况：

单位名称 款项性质
2015 年 12 月 31

日余额
账龄

占其他应收
款年末余额
合计数的比
例（%）

坏账准备 2015
年末余额

西藏京通投资
管理有限公司

预付股权
款

195,900,000.00 1 年以内 59.79

安力博发集团
有限公司

待结诉讼
款项

38,876,998.00 1-2 年 11.87 38,876,998.00

永华实业开发
有限公司

押金 4,296,000.00
1 年以内，1-2
年，3 年以上

1.31

国家税务总局 保证金 3,665,440.35
1 年以内，1-3
年，3 年以上

1.12

江苏省国际招
标有限公司

保证金 3,400,000.00 1 年以内 1.04

合计  246,138,438.35  75.13 38,876,998.00

7. 存货

（1）存货分类

项目
2015 年 12 月 31 日

账面余额 跌价准备 账面价值

在产品 551,236,736.81   551,236,736.81

神州数码信息服务股份有限公司备考合并财务报表附注

2014 年 1 月 1 日至 2015 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

37

项目
2015 年 12 月 31 日

账面余额 跌价准备 账面价值

库存商品 602,342,848.01 21,008,141.93 581,334,706.08

其中：发出商品 380,640,467.78   380,640,467.78

在途物资 45,616,516.38   45,616,516.38

未完成劳务 73,349,124.78   73,349,124.78

合计 1,272,545,225.98 21,008,141.93 1,251,537,084.05

（续上表）

项目
2014 年 12 月 31 日

账面余额 跌价准备 账面价值

在产品 383,260,428.25   383,260,428.25

库存商品 194,783,279.65 21,098,279.73 173,684,999.92

其中：发出商品 126,256,979.36   126,256,979.36

在途物资 54,914,050.38   54,914,050.38

未完成劳务 27,692,196.49   27,692,196.49

合计 660,649,954.77 21,098,279.73 639,551,675.04

   （2）存货跌价准备

项目
2014 年 12 月

31 日
本年计提

本年减少 2015 年 12 月

31 日 转回或转销 其他转出

库存商品 21,098,279.73 9,816,045.95 9,906,183.75  21,008,141.93

8. 其他流动资产

项目 2015年12月31日 2014年12月31日

待抵扣进项税 19,937,412.55

待摊费用-房租 1,056,064.00 451,584.15

理财产品  200,000,000.00

合计 20,993,476.55 200,451,584.15

   2014 年 12 月 31 日理财产品系本公司购买广发银行“广赢安薪”理财产品，该产品

系保本浮动收益型理财产品，理财起始日 2014 年 9 月 30 日，理财到期日 2015 年 2 月 26

日。

9. 可供出售金融资产

神州数码信息服务股份有限公司备考合并财务报表附注

2014 年 1 月 1 日至 2015 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

38

（1） 可供出售金融资产情况

项目

2015 年 12 月 31 日 2014 年 12 月 31 日

账面余额
减值
准备

账面价值 账面余额
减值
准备

账面价值

可供出售权益工具

按成本计量的 32,919,444.45  32,919,444.45 25,020,000.00  25,020,000.00

合计 32,919,444.45  32,919,444.45 25,020,000.00  25,020,000.00

（2） 年末按成本计量的可供出售金融资产

被投资单位

账面余额 在被投资

单位持股

比例（%）
2014 年

12 月 31 日
本年增加 本年减少

2015 年

12 月 31 日

吉林省农民专业合作

社联合会
20,000.00   20,000.00 25.00

北京柘益投资中心（有

限合伙）
25,000,000.00 25,000,000.00 17,100,555.55 32,899,444.45 18.52

合计 25,020,000.00 25,000,000.00 17,100,555.55 32,919,444.45

北京柘益投资中心（有限合伙）系本公司于 2014 年参与出资设立的有限合伙企业，

根据合伙协议，本公司 2014 年缴纳出资额 2,500 万元，本年支付剩余出资额 2,500 万元，

本年减少为本年收回投资本金 17,100,555.55 元。

神州数码信息服务股份有限公司备考合并财务报表附注

2015 年 1 月 1 日至 2015 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

39

10. 长期股权投资

被投资单位
2014 年

12 月 31 日

本年增减变动

2015 年

12 月 31 日

减值准备

年末余额 追加投资 减少投资
权益法下确认

的投资损益

其他综合收益

调整

其他权益变

动

宣告发放

现金股利或利

润

计提减

值准备

其

他

合营企业

神州易泰信息服务

（北京）有限公司
 7,840,000.00  -1,854,756.00   5,985,244.00

联营企业

苏州神州数码捷通

科技有限公司
4,669,391.35   3,834,563.03   3,871,000.00   4,632,954.38

平湖神州数码博海

科技有限公司
2,219,245.20   -90,463.84   2,128,781.36

宁波神州数码宏博

信息技术有限公司

107,349.23  108,080.34 731.11

鼎捷软件股份有限

公司
351,459,488.99   2,088,930.10 139,213.31 -55,836.79 5,529,898.20   348,101,897.41

合计 358,455,474.77 7,840,000.00 108,080.34 3,979,004.40 139,213.31 -55,836.79 9,400,898.20   360,848,877.15

神州数码信息服务股份有限公司备考合并财务报表附注

2014 年 1 月 1 日至 2015 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

40

11. 固定资产

项目 房屋建筑物 机器设备 运输设备 办公设备 合计

一、账面原值

1.2014年12月31日 73,607,946.63 265,123,616.68 5,489,606.39 152,968,879.90 497,190,049.60

2.本年增加金额  6,160,741.01 608,836.63 21,309,326.08 28,078,903.72

（1）购置  5,905,336.84 608,836.63 21,304,490.38 27,818,663.85

（2）在建工程转入  255,404.17   255,404.17

（3）汇率变动   4,835.70 4,835.70

3.本年减少金额  127,875,970.93 432,114.00 10,140,646.71 138,448,731.64

（1）处置或报废  127,875,970.93 432,114.00 10,140,646.71 138,448,731.64

4.2015年12月31日 73,607,946.63 143,408,386.76 5,666,329.02 164,137,559.27 386,820,221.68

二、累计折旧

1.2014年12月31日 5,098,088.53 192,572,383.88 3,415,889.30 96,939,282.59 298,025,644.30

2.本年增加金额 2,378,744.68 22,183,791.92 604,952.88 19,089,861.24 44,257,350.72

（1）计提 2,378,744.68 22,183,791.92 604,952.88 19,086,096.49 44,253,585.97

（2）汇率变动   3,764.75 3,764.75

3.本年减少金额  120,610,596.23 326,557.11 9,161,842.19 130,098,995.53

（1）处置或报废  120,610,596.23 326,557.11 9,161,842.19 130,098,995.53

4.2015年12月31日 7,476,833.21 94,145,579.57 3,694,285.07 106,867,301.64 212,183,999.49

三、减值准备

1.2014年12月31日

2.本年增加金额

3.本年减少金额

4.2015年12月31日

四、账面价值

1.2015年12月31日 66,131,113.42 49,262,807.19 1,972,043.95 57,270,257.63 174,636,222.19

2.2014年12月31日 68,509,858.10 72,551,232.80 2,073,717.09 56,029,597.31 199,164,405.30

注 1：截至 2015 年 12 月 31 日，房屋建筑物中净值为 2,900,200 元（2014 年 12 月

31 日：3,057,964.52 元）的位于成都市高新区天晖中街的房屋尚未办妥土地使用权证。

注 2：2015 年 12 月 31 日，固定资产抵押情况详见附注“七、19.短期借款”。

12. 在建工程

项目 2015 年 12 月 31 日 2014 年 12 月 31 日

神州数码信息服务股份有限公司备考合并财务报表附注

2014 年 1 月 1 日至 2015 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

41

账面余额 减值准备 账面净额 账面余额 减值准备 账面净额

ATM机安装   255,404.17  255,404.17

13. 无形资产

项目 软件 专利技术 商标 合计

一、账面原值

1.2014 年 12 月 31 日 77,207,103.88 19,224,002.59 420,000.00 96,851,106.47

2.本年增加金额 3,325,312.89   3,325,312.89

（1）购置 2,879,755.22   2,879,755.22

（2）汇率变动 445,557.67   445,557.67

3.本年减少金额

4.2015 年 12 月 31 日 80,532,416.77 19,224,002.59 420,000.00 100,176,419.36

二、累计摊销

1.2014 年 12 月 31 日 41,416,399.81 6,030,095.09 60,000.00 47,506,494.90

2.本年增加金额 9,152,046.53 2,466,085.00 60,000.00 11,678,131.53

（1）计提 8,718,510.74 2,466,085.00 60,000.00 11,244,595.74

（2）汇率变动 433,535.79   433,535.79

3.本年减少金额

4.2015 年 12 月 31 日 50,568,446.34 8,496,180.09 120,000.00 59,184,626.43

三、减值准备

1.2014 年 12 月 31 日

2.本年增加金额

3.本年减少金额

4.2015 年 12 月 31 日

四、账面价值

1.2015 年 12 月 31 日 29,963,970.43 10,727,822.50 300,000.00 40,991,792.93

2.2014 年 12 月 31 日 35,790,704.07 13,193,907.50 360,000.00 49,344,611.57

14. 开发支出

项目
2014 年

12 月 31 日

本年增加

内部开发支出

本年减少

确认为无形资产

2015 年

12 月 31 日

行业大数据领域   14,647,263.35  14,647,263.35

云计算应用领域   5,262,198.16   5,262,198.16

安全可控领域   1,267,189.86   1,267,189.86

合计   21,176,651.37   21,176,651.37

以上项目自 2015 年 7 月陆续开始资本化，截至年末研发进度为 6%-21%。

15. 商誉

神州数码信息服务股份有限公司备考合并财务报表附注

2014 年 1 月 1 日至 2015 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

42

被投资单位名称
2014 年

12 月 31 日

本年企业

合并形成
本年减少

2015 年

12 月 31 日

2015 年

12 月 31 日

减值准备

神州数码金信科技股

份有限公司（注 1）
193,671,128.85   193,671,128.85

北京中农信达信息技

术有限公司（注 2）
646,012,991.72   646,012,991.72

华苏科技（注 3） 912,484,500.48   912,484,500.48

合计 1,752,168,621.05   1,752,168,621.05

注 1：该商誉为神州数码融信软件有限公司于 2010 年非同一控制收购神州数码金信

科技股份有限公司股权产生，合并对价 308,980,000.00 元，合并日神州数码融信软件有

限公司应享有的被购买方可辨认净资产公允价值为 115,308,871.15 元，差额

193,671,128.85 元计入商誉。

2012 年 11 月，神州信息之子公司神州数码系统集成服务有限公司与神州数码融信软

件有限公司签订股权转让协议，以 308,980,000.00 元的对价购买神州数码金信科技股份

有限公司的全部股权。

注 2：该商誉为本公司于 2014 年非同一控制下收购北京中农信达信息技术有限公司

100%股权产生，合并对价 710,000,000.00 元，合并日北京中农信达信息技术有限公司可

辨认净资产公允价值为 63,987,008.28 元，差额 646,012,991.72 元计入商誉。

注 3：该商誉为本公司本次拟非同一控制下收购华苏科技股权产生，合并对价

1,152,338,870.43 元，公司应享有的华苏科技可辨认净资产公允价值为 239,854,369.95

元，差额 912,484,500.48 元计入商誉。

16. 长期待摊费用

项目
2014 年 12 月

31 日
本年增加 本年摊销

本年其他减

少

2015 年 12 月

31 日

装修费 3,940,621.12 714,658.46 2,156,316.30 226,888.88 2,272,074.40

办公家具

及装配
136,309.69 756,780.55 132,757.48  760,332.76

实验室合

作支出
1,066,666.67  400,000.00  666,666.67

合计 5,143,597.48 1,471,439.01 2,689,073.78 226,888.88 3,699,073.83

17. 递延所得税资产和递延所得税负债

（1） 未经抵销的递延所得税资产

项目 2015 年 12 月 31 日 2014 年 12 月 31 日

神州数码信息服务股份有限公司备考合并财务报表附注

2014 年 1 月 1 日至 2015 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

43

可抵扣暂时性差

异

递延所得税资

产

可抵扣暂时性差

异

递延所得税资

产

资产减值准备 252,023,355.58 38,241,206.30 275,564,551.62 54,112,709.73

长期资产折旧

或摊销
1,200,282.35 180,042.35 100,023.53 15,003.53

内部交易未实

现利润
1,219,143.46 194,672.55 326,143.82 54,810.30

股份支付 8,533,044.38 1,279,956.66

合计 262,975,825.7

7
39,895,877.86 275,990,718.97 54,182,523.56

（2） 未经抵销的递延所得税负债

[…]

长期借款利息 33,601.31 31,711.95

合计 791,623.16 421,465.09

26. 应付股利

项目 2015 年 12 月 31 日 2014 年 12 月 31 日

程艳云  8,527,240.77

神州数码信息服务股份有限公司备考合并财务报表附注

2014 年 1 月 1 日至 2015 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

47

项目 2015 年 12 月 31 日 2014 年 12 月 31 日

吴冬华  6,235,500.89

南京博飞信投资管理有限公司  2,811,950.79

陈大龙  717,047.45

李晶  717,047.45

吴秀兰  702,987.70

常杰  119,507.91

王计斌  105,448.15

施伟  63,268.89

合计  20,000,000.00

27. 其他应付款

款项性质 2015 年 12 月 31 日 2014 年 12 月 31 日

待支付款项 18,230,293.02 32,506,139.51

保证金、押金 3,309,596.00 2,926,581.54

其他 6,572,137.66 11,249,655.35

合计 28,112,026.68 46,682,376.40

28. 一年内到期的非流动负债

项目 2015 年 12 月 31 日 2014 年 12 月 31 日

一年内到期的长期借款 251,613,000.00

29. 长期借款

借款类别 2015 年 12 月 31 日 2014 年 12 月 31 日

保证借款  240,000,000.00

30. 预计负债

项目 2015 年 12 月 31 日 2014 年 12 月 31 日 形成原因

业绩超额奖励 3,760,000.00  注 1

注 1：2015 年末预计负债系依据《神州数码信息服务股份有限公司与北京中农信达信

息技术有限公司全体股东之发行股份及支付现金购买资产协议》的约定，在满足协议约定

条件下，中农信达在全部承诺年度内累计实现的净利润超过全部承诺年度业绩承诺金额总

和时，本公司需支付中农信达管理层股东业绩超额奖励款。

神州数码信息服务股份有限公司备考合并财务报表附注

2014 年 1 月 1 日至 2015 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

48

31. 递延收益

（1）递延收益分类

项目
2014 年

12 月 31 日
本年增加 本年减少

2015 年

12 月 31 日
形成原因

政府补助 32,006,084.72 39,469,000.00 24,771,126.00 46,703,958.72 未到期

（2）政府补助项目

政府补助项目
2014 年 12 月 31

日

本年新增补助

金额

本年计入营业

外收入金额

其他

变动

2015年12月31

日

与资产相关

/与收益相

关

海淀区财政局-金融

云 SAAS 服务平台
4,573,836.75   2,025,209.72   2,548,627.03  与资产相关

基于安全可靠软硬件

的 集 成 开 发 工 具

（IDE）研发

  8,000,000.00  6,122,751.53   1,877,248.47  与收益相关

中国人口与发展研究

中心项目
  5,464,000.00  5,464,000.00   与收益相关

智慧城市安全服务平

台
3,086,494.02   2,000,000.00   1,086,494.02  与收益相关

以人为中心的智慧城

市公共服务支撑技术

与系统

922,631.58  6,890,000.00  1,567,209.40   6,245,422.18  与收益相关

面向中小银行的大数

据营销分析系统的研

制和应用

  1,900,000.00  1,377,322.35   522,677.65  与收益相关

网络化应用支撑工具

项目
200,000.00  5,225,000.00  1,126,786.77   4,298,213.23  与收益相关

基于智慧城市技术架

构的信息惠民公共服

务平台研发及产业化

  1,000,000.00  942,609.26   57,390.74  与收益相关

基于构件化应用服务

器技术的市民服务融

合平台产业化项目

885,772.48   885,772.48   与收益相关

2014年度江苏省工业

和信息产业转型升级

专项引导资金

800,000.00  400,000.00  637,941.65   562,058.35  与收益相关

神州数码智慧课堂平

台
  600,000.00  600,000.00   与收益相关

网络空间身份证 EID

管理技术及系统
670,000.00   359,928.97   310,071.03  与收益相关

2012年度电子信息产

业发展基金
982,291.38   349,703.65   632,587.73  与收益相关

神州数码集装箱物流

公共信息平台项目
87,000.00  180,000.00  267,000.00   与收益相关

2012年第二批软件和

集成电路发展专项资

金

238,071.31   238,071.31   与收益相关

电子信息产业发展基

金资助项目
752,507.00   176,381.64   576,125.36  与收益相关

神州数码信息服务股份有限公司备考合并财务报表附注

2014 年 1 月 1 日至 2015 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

49

政府补助项目
2014 年 12 月 31

日

本年新增补助

金额

本年计入营业

外收入金额

其他

变动

2015年12月31

日

与资产相关

/与收益相

关

基于云计算的金融风

险管理平台产业化项

目

143,311.00   143,311.00   与收益相关

网构化软件生产、构

造和复用技术与工具
568,095.00   117,250.15   450,844.85  与收益相关

基于云计算的市民融

合服务平台建设与示

范

113,097.44   113,097.44   与收益相关

中关村科技园区海淀

园管理委员会到款转

信息技术服务运行维

护第 2 部分：交付规

范补贴收入

86,000.00   86,000.00   与收益相关

三农综合信息服务平

台示范运营课题
65,991.94   65,991.94   与收益相关

江苏省财政厅、江苏

省科学技术奖励2012

年度省级科技创新与

成果转化专项引导资

金

676,937.88   52,218.80   624,719.08  与收益相关

智能卡云服务平台研

发与示范项目
27,535.77   27,535.77   与收益相关

安全可靠环境下的工

具集项目
  2,000,000.00  24,586.37   1,975,413.63  与收益相关

信息技术服务运行维

护第 2 部分：交付规

范

445.80   445.80   与收益相关

面向智慧城市的云计

算中心业务支撑平台

研发及产业化

11,027,698.48   11,027,698.48  与收益相关

云计算中间件北京市

工程实验室
5,104,813.54   5,104,813.54  与收益相关

行业应用支撑平台的

云计算环境适应性改

造

241,000.00   241,000.00  与收益相关

智慧城市公共技术资

源开放共享与协作服

务平台

248,400.00   248,400.00  与收益相关

海淀园自主创新和产

业发展专项基金项目
100,000.00   100,000.00  与收益相关

以人为中心的信息惠

民公共服务平台建设

及产业化项目

  6,600,000.00   6,600,000.00  与收益相关

吉林省省级粮食生产

发展专项资金
  400,000.00   400,000.00  与收益相关

构件化应用服务器技

术在市民卡运营平台

中应用实践和产业化

推广

  460,000.00   460,000.00  与收益相关

进口食品风险管理及